Ḥüsāmüddīn Faḳīh oġlı Sinān adum ebü’t-taḳṣīr (Şeyh Sinân Efendi,
Tercüme-i Mesâbîh: 333a)

İncelediğimiz eserlerinde yazarın doğum tarihine dair bir bilgi
bulunmamaktadır; ancak Mesâbîh tercümesinde ve bu tercümenin dâhilinde
yer alan Hulviyyât-ı Ramazân adlı eserinin mukaddimesinde 988/1580-81
yılında Gelibolu’ya bağlı Bolayır semtine yerleştiğini4 ifade etmektedir. Hangi
sebebe binaen doğum yerini terk edip Bolayır’ı vatan tuttuğuna dair bir bilgi
vermeyen Şeyh Sinân’ın Bolayır’a yerleştiğinde kaç yaşında olduğunu maalesef
bilmiyoruz.

Mecmuadaki sayfa ölçüleri ile yazı alanı ölçüsü ve satır sayısı eserden esere
farklılık göstermektedir. Mecmûa, zahriyede yer alan “ketebe hāẕe’l-kitābe li-
nefsihī Muḥammed bin Maḥmūd bin Yaḥyā bin el-Ḥāc Maḥmūd es-Selanikī …
sene 1076” kaydından anlaşıldığına göre Selanikli Mehmed b. Mahmûd b. Yahyâ
b. Hac Mahmûd tarafından 1076/1665-66 yılında kendisi için (li-nefsihî)
istinsah edilmiştir. Dolayısıyla külliyatı ilk defa istinsah eden bu zat, aynı
zamanda bu ku lliyatın ilk sahibidir. Mecmu adaki birçok eserin sonundaki
istinsah kaydından da ismi geçen bu zatın, “Meḥmed b. Maḥmu d ᶜa ṣı ḳuluñdur
ya Vedūd” yazılı mührü de zahriyedeki kaydın altında yer almaktadır:

1117/1705)11. Bu zata ait temellük kaydının hemen altında üzeri karalanmış
bir mülkiyet kaydı daha bulunmaktadır. Bu kaydın biraz altında ise “min
ku tu bi’l-faḳı r Seyyid Meḥmed ᶜA kif” yazılı bir mu hu r vardır. Kuvvetle
muhtemeldir ki bu mühür, üzeri karalanmış bu temellük kaydının sahibine
aittir.

Mesnevi nazım biçimi ve aruzun “fâ’ilâtün
fâ’ilâtün fâ’ilün” kalıbı ile yazılan eser 268 beyitten oluşmaktadır. Nâzımının,
“sibyân”a tecvid ilmini öğretmek için kaleme aldığını ifade ettiği bu manzume,
meşhur kıraat alimi İbnü’l-Cezerî13’nin (ö. 833/1429) tecvid ve kıraat
konularını ihtiva eden 109 beyitlik Mukaddimetü’l-Cezerî diye meşhur olan
Arapça eserinin yine nazmen Türkçeye yapılan tercümesidir. Güler, beş
nüshasını tespit edip bunlardan ikisinden hareketle eserin tenkitli neşrini
yapmıştır.

13 Hayatı için bkz.

Hadis

2.2.1. Tercüme-i Mesâbîhu’s-Sünne

Şeyh Sinân Efendi’nin eserleri arasında zikrettiği bu eseri, Ferrâ el-
Begavî diye meşhur olan Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b.
Muhammed’in (ö. 516/1122) güvenilir hadis kaynaklarından derlediği
hadisleri ihtiva eden Mesâbîhu’s-Sünne adlı Arapça eserinin müntehab bir
tercümesidir. Eserine yarım sayfalık, nispeten kısa bir Arapça hamdele ve
salvele ile başlayan yazar, sonrasında eserinin yazılış sebebini uzunca izah
etmektedir.

Bu eserine yarım sayfalık
Ramazan çağrışımları olan bir hamdele ve salvele ile başlayan Şeyh Sinân,
sebeb-i telif bölümünde bu eserini daha evvel Arapça yazıp sonra Türkçeye
tercüme ettiğini ifade etmektedir. Eserinin fihristine yer verdikten sonra
988/1580-81 tarihinde göçtüğü Gelibolu Bolayır’daki ikametinden beri yazdığı
risalelerinden birisinin de bu Hulviyyât-ı Ramazân olduğunu söyleyip Ramazan
ayına dair konuları hadisler ve mesail ile ele almaktadır.

“Âlim Sinan Efendi’nin Manzum Akâidnâme’si” başlıklı makalede
muhtevası ayrıntılı olarak verilen bu eserin belli bir kaynaktan tercüme
edilmediği sonucuna varılmıştır. Makale yazarı, Pertev Paşa nüshasının başında
yer alan “Tercüme-i Akâyid” başlığının müstensih tarafından eklendiğini, eldeki
eserin Nesefî’nin (ö. 537/1142) akayidi ya da kütüphane kaydına geçtiği üzere
Taftazânî’nin (792/1390), Nesefî’nin akaidi için yazdığı şerhinin bir tercümesi
olmadığını ifade eder. Manzumenin “Meşāyiḫden budur naḳl ü rivāyet /
Getürdüm Türkī dilce ḳıl dirāyet” şeklindeki 13.

8 firâr tebettül tefvîz tevâzu fakr sekîne heymân gark sahv tefrîd

9 riyâze ricâ sika fütüvve gınâ tama'nîne berk gıybet ittisâl cem'

1

0 semâ' rağbet teslîm inbisât makâm himmet zevk temekkün infisâl tevhîd

Bizzat kendisinin de ifade ettiği üzere bu tercümeye konu olan eser,
Hâce Abdullâh Herevî’nin (ö. 481/1089) Menâzilü’s-Sâ’irîn adlı eseridir.
Nitekim yukarıda yapılan iktibaslardan da görüleceği üzere Şeyh Sinân Efendi
de bunu teyit eder bilgiler vermiştir.

2.4.5. Hulâsâtü Risâleti’l-İmâm Kuşeyrî (Tercüme-
i Hulâsa-i Risâle-i Kuşeyrî)

Berlin Devlet Kütüphanesi’nde Ms. Or. Oct. 2912 numara ile kayıtlı
mecmuanın 47b-88a yaprakları arasında yer alan bu eser, bizzat yazarının şu
ifadeleriyle İmâm Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) tasavvufa dair meşhur eseri er-
Risâle’sinin hulâsatan yapılan tercümesidir. Tercümenin girişinde yer alan
aşağıdaki ifadelerden de anlaşıldığı üzere Şeyh Sinân bu eserini de öğrencileri
için kaleme almıştır: